
  Servizio Trasporto Pubblico di Massa e Piano Urbano del Traffico  
 

 

  
C O M U N E  D I  P A L E R M O  

AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE  

SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO DI MASSA  

E PIANO URBANO DEL TRAFFICO 
Via Ausonia n.69  –  0917401608 – fax 0917402607 

Posta elettronica: mobilitaurbana@comune.palermo.it  

Posta certificata: mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it   

   ORDINANZA DIRIGENZIALE  

       N° 410 del 01/04/2019 

Responsabile dl Procedimento: Esp.Geom  Ing. Roberto Pirera; 

Responsabile dell’istruttoria: Esp. Geom. Dott. Rosario Randazzo 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Limitazioni alla circolazione veicolare in via Messina Marine, Foro Umberto I 

ed altre in occasione della manifestazione sportiva “GIRO DI SICILIA 2019” il 

3 e 4 Aprile 2019. RCS Sport S.p.a. con sede in Milano via Rizzoli n.8. 

___________________________________________________________________________ 

 

IL  DIRIGENTE 

VISTA la nota di richiesta del responsabile ciclismo della RCS Sport S.p.a. con sede in 

Milano via Rizzoli n.8, assunta al protocollo di questo Ufficio al n° 191425/A del 08/03/2019 

con la quale si richiede l’adozione di taluni provvedimenti, in materia di viabilità in 

previsione della manifestazione sportiva “GIRO DI SICILIA 2019” il 3 e 4 Aprile 2019; 

VISTO quanto emerso a seguito della partecipazione ai tavoli tecnici e sopralluoghi effettuati 

con funzionari e dirigenti della Questura di Palermo, del Comando della P.M. e riguardante 

l’evento in questione; 

VISTA la dichiarazione di Assicurazione effettuata dalla GENERALI ITALIA S.p.a., allegata 

alla nota di richiesta suddetta relativa alla Polizza della “GENERALI” n°249441103 valida 

dal 31/12/2018 al 31/12/2019 – contraente RCS MEDIAGROUP SPA via Rizzoli n.8 Milano, 

ed assicurato RCS Sport S.p.a., inerente la manifestazione;  

VISTA la O.D. n.485 del 31/03/2017, e successive modifiche ed integrazioni, avente per 

oggetto “Zona a Traffico Limitato Centrale”/Avvio “ZTL1”; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto                 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 (“Regolamentazione della Circolazione in generale”) comma 3, 7 

(“Regolamentazione della Circolazione nei centri abitati”) comma 1, del Decreto Legislativo 

30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla disciplina della circolazione stradale e 

successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione del 

predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 

495/1992; 

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs 30/04/1992 n° 285 che dispone: “E’ 

ammessa la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di 

urgenza e necessità in deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada 

devono rispettare le prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in 

contrasto con altre regole della circolazione”; 

VISTO  l’art.43  (Segnalazioni degli Agenti del Traffico) del C.d.S. ed in particolare il 

comma 5°; 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


Segue O.D.  n° 410 del 01/04/2019 
 

 

 Servizio Trasporto Pubblico di Massa e Piano Urbano del Traffico  

CONSIDERATO che necessita attivare le limitazioni alla circolazione veicolare in via 

Messina Marine, Foro Umberto I ed altre per consentire il regolare svolgimento della 

manifestazione sportiva “GIRO DI SICILIA 2019” il giorno 4 Aprile 2019; 

RITENUTO necessario pertanto, al fine di garantire i necessari livelli di sicurezza richiesti 

dalla rilevanza dell’evento, di dover introdurre talune limitazioni alla circolazione veicolare e 

alla sosta nell’area interessata e lungo le relative vie di accesso, in conformità alle direttive 

impartite dalla Questura di Palermo;  
 

INVITARE 
 

Nel giorno 04 Aprile 2019 la collettività ad un uso estremamente moderato del veicolo 

privato privilegiando l’uso del mezzo pubblico e di veicoli a due ruote. 
 

O R D I N A  
 

1) La chiusura al transito veicolare delle seguenti vie e/o Piazze interessate dalla 

manifestazione sportiva “giro di Sicilia 2019”, dalle ore 06,00 alle ore 21,00 del 

04/04/2019, e comunque sino a cessate esigenze che saranno comunicate dalle 

competenti Forze di Polizia, delle seguenti strade e/o Piazze: 

 

FORO  UMBERTO I      (Intero tratto compreso le corsie laterali); 

 

VIA  CALA                                     (tratto dalla via porto Salvo esclusa al 

Foro Umberto I); 

 

PIAZZETTA  S. SPIRITO                         (Intera Piazza); 

 

SALITA MURA DELLE CATTIVE  (Intero tratto); 

 

VIA  G.  ROMANO (tratto compreso tra il Foro Umberto I e 

Porta dei Greci); 

 

VIA  LINCOLN (tratto compreso tra il Foro Umberto I e 

corso dei mille; è consentita la svolta a sx 

per i veicoli provenienti da via 

Archirafi); 

 

PIAZZA   V. TUMMINELLO                        (Intera Piazza); 

 

VIA  TIRO  A  SEGNO                       (intero Tratto); 

 

VIA  PONTE  DI  MARE   (Intero tratto e compreso corsia laterale 

in prossimità di piazza V. Tumminello); 

 

VIA  MESSINA  MARINE   (tratto dal Foro Italico fino a via 

Salvatore cappello; la circolazione nel 

restante tratto di via Messina Marine   

con direzione Foro Italico sarà deviata su 

via S. Cappello); 

 

VIA  VITTORIO EMANUELE (tratto compreso tra il Foro Umberto I e 

via Porto Salvo); 



Segue O.D.  n° 410 del 01/04/2019 
 

 

 Servizio Trasporto Pubblico di Massa e Piano Urbano del Traffico  

 

VIA  BUTERA (tratto compreso tra la piazzetta Santo 

Spirito e la piazzetta A. Pasqualino; nel 

rimanente tratto della via Butera si 

istituisce il doppio senso alternato 

opportunamente disciplinato dagli 

Agenti di Polizia Municipale incaricati 

dell'esecuzione del presente 

provvedimento.);  

 

 

2) La chiusura al transito veicolare delle seguenti vie e/o Piazze interessate dalla 

manifestazione sportiva “giro di Sicilia 2019”, dalle ore 14,00 alle ore 21,00 del 

04/04/2019, e comunque sino a cessate esigenze che saranno comunicate dalle 

competenti Forze di Polizia, delle seguenti strade e/o Piazze: 

 

VIA  MESSINA  MARINE   (tratto dalla via Salvatore Cappello fino 

al confine con il Comune di Villabate); 

 

 

O R D I N A  
dalle ore 06,00 alle ore 21,00 del 04/04/2019 

 
VIA  F.sco CRISPI Chiusura del sottovia in direzione Cala;  

 
PIAZZA  XIII VITTIME Inibire circolazione veicolare in direzione 

Cala;  

 
VIA  PORTO SALVO /VIA VITTORIO EMANUELE  Inibire circolazione veicolare in 

direzione mare;  

 

O R D I N A  

 
Per il giorno 4 Aprile 2019, la sospensione della O.D. n.485 del 31/03/2017 “Zona a 

Traffico Limitato Centrale”/Avvio “ZTL1”. 

 

L’Accesso all’Ospedale Buccheri La Ferla avverrà dall’ingresso ubicato in via Giovanni 

Corrao per cui sarà fatto rispettare il provvedimento di divieto di sosta ambo i lati 

vigente nella stessa via;  
 
L’ AMAT vorrà provvedere alla individuazione nelle ore di chiusura di Via M. Marine e 
altre interessate dai provvedimenti ad individuare percorsi alternativi; 
 

Il Traffico Pesante in transito sulla A19/E90 ( CT/ME ) e diretto al Porto dovrà nelle ore 

di chiusura di Via M. Marine proseguire secondo l’itinerario Viale Regione Siciliana  

uscita Belgio, Viale Strasburgo, Via A. De Gasperi, Via A. Cassarà, V.le del Fante. P.zza 

Leoni, Via Imp. Federico; Via A. Sadat; P.zza G.le Cascino; Via Montepellegrino; P.zza 

A. Caponnetto; Piano dell’Ucciardone; P.zza della Pace; Via F. Crispi; P.zza XIII 

Vittime; Via F.sco Crispi; Ingresso Porto. 

 



Segue O.D.  n° 410 del 01/04/2019 
 

 

 Servizio Trasporto Pubblico di Massa e Piano Urbano del Traffico  

Dal superiore provvedimento sono altresì esclusi i veicoli ed i mezzi dell’Organizzazione 

che saranno autorizzati al transito e alla sosta sull’intero tratto del circuito ed in alcune 

zone limitrofe per tutta la durata della manifestazione e fino alle ore 21.00, per le 

operazioni connesse alla gestione dell’evento sportivo. I detti veicoli dovranno essere ben 

identificabili in particolare per le Forze di Polizia. 

  

Qualora stabilito dagli organi che tutelano la sicurezza saranno collocate delle barriere 

pesanti del tipo new jersey. 

 

Il Comando di Polizia Municipale provvederà, per particolari esigenze di viabilità, ad 

adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente ritenuto necessario per la 

disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, nonché ad adottare i 

necessari accorgimenti in relazione al transito di categorie di pedoni aventi diritto e non 

previste; 
 

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine, di Soccorso, i 

mezzi di servizio della Protezione Civile ed i mezzi dell’Organizzazione utilizzati durante la 

manifestazione. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve 

ritenersi momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza del presente 

provvedimento. 

 LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE PER 

EVENTUALE OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI 

PARERI DI ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO AD AUTORIZZARE LA 

MANIFESTAZIONE (Prefettura, Questura, Assessorato allo Sport, Sovrintendenza  

BB.CC.AA., etc.) CHE POTRANNO RICHIEDERE L’INSTALLAZIONE DI 

BARRIERE INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI A SALVAGUARDIA DEI 

PARTECIPANTI; 

 

Gli Organizzatori avranno l’obbligo inoltre:  

 di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni tecniche 

riguardanti le manifestazioni sportive allo scopo di assicurare la salvaguardia della 

pubblica incolumità ed il rispetto delle norme stabilite da C.d.S., delle cui 

inadempienze saranno direttamente responsabili. 

 di presidiare con personale proprio i varchi perimetrali del circuito chiusi alla 

circolazione, ed essere in possesso dei requisiti amministrativi di cui alla nota prot. 

10057 del 24/10/2008 dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco e di una polizza 

assicurativa relativa ad eventuali danni che potrebbero essere causati dallo 

svolgimento della manifestazione ciclistica. 

 di vietare il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi 

di marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;  

 di obbligare tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che 

si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di 

impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti 

alla vigilanza o del personale dell'organizzazione;  

 di obbligare i conducenti di veicoli ed i pedoni di non attraversare la strada;  

 di provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei 

provvedimenti assunti con la presente Ordinanza, in modo che tutti gli utenti della 

strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione;  



Segue O.D.  n° 410 del 01/04/2019 
 

 

 Servizio Trasporto Pubblico di Massa e Piano Urbano del Traffico  

 di individuare i percorsi alternativi nonché delimitare idoneamente l’area 

impegnata per lo svolgimento della manifestazione, agevolando l’ingresso e l’uscita 

da eventuali Passi Carrabili ricadenti nel percorso purché gli stessi siano 

Regolarmente Autorizzati e che comunque tale possibilità sia consentita al di fuori 

degli orari della manifestazione; 

 di delimitare l’intera area chiusa, a mezzo di transenne, in modo da assicurare lo 

scorrimento dei veicoli nella parte non interessata dalla manifestazione nonché 

vigilare con personale proprio tutti i varchi d’accesso all’area preclusa al transito 

veicolare; 

 di provvedere a sorvegliare le intersezioni stradali interessate dallo scorrere della 

manifestazione con personale abilitato ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 

30.04.1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada al fine di garantire la sicurezza dei 

partecipanti alla manifestazione; 

 di disporre un idoneo servizio di scorta tecnica secondo i criteri indicati dal relativo 

disciplinare con le seguenti modulazioni: a) almeno due autovetture poste davanti ai 

concorrenti aventi funzioni di apripista; b) una macchina posta dietro a chiusura 

della carovana e comunque in movimento dietro l’ultimo concorrente; 

Inoltre: 

 Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli 

per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli 

adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 

specificatamente autorizzati dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti 

alla vigilanza;  

 E' posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, l'onere di dare idoneo 

preventivo avviso al pubblico della conseguente sospensione temporanea o 

limitazione del traffico, mediante manifesti. 

 L'Organizzazione dovrà altresì essere in possesso dei requisiti amministrativi di cui 

alla nota prot.10057 del 24/10/2008 dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco. 

 Dovrà essere garantita dall'Organizzazione la presenza di personale incaricato 

munito, di presidi ad alta visibilità che ne garantiscano la sicurezza, di bracciale o 

di altro indumento munito di segni di riconoscimento e con l'ausilio di bandierine 

rettangolari rosse o arancioni, in corrispondenza delle intersezioni stradali che 

interessano lo svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta la sospensione 

temporanea o la limitazione alla circolazione allo scopo di segnalare efficacemente 

ed in modo non equivoco il sopraggiungere dei concorrenti; (elenco del personale 

dell'Organizzazione con il relativo posizionamento lungo il percorso  dovrà essere 

inviato al Comando di Polizia Municipale, tel. 091.6954258 - fax. 091.6954256). 

 L’Organizzazione avrà l’obbligo di comunicare l’inizio della manifestazione 

all’A.M.A.T. affinché provveda a modificare ove necessario i percorsi delle linee di 

trasporto pubblico durante il periodo della manifestazione in considerazione delle 

limitazioni vigenti nelle vie interessate. 

 

Sospensione temporanea dei provvedimenti vigenti relativi ad aree pedonali e/o a zone a 

traffico limitato ricadenti lungo il percorso della presente manifestazione, che saranno 

ripristinati, a conclusione della stessa.  

Il circuito di gara dovrà essere transennato come da piano di sicurezza presentato dalla 

Organizzazione alle competenti autorità e dalle stesse validato. 



Segue O.D.  n° 410 del 01/04/2019 
 

 

 Servizio Trasporto Pubblico di Massa e Piano Urbano del Traffico  

L’Organizzazione, in caso di grave necessità, dovrà sospendere la gara per consentire il 

passaggio dei mezzi di soccorso, delle Forze dell’Ordine e della Protezione Civile. 

 

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro 

di proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito 

e a richiedere il risarcimento economico. 

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra 

descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti. 

Il presente provvedimento è valido a condizione che l’Organizzazione, acquisisca 

preventivamente l’Autorizzazione di P.S. rilasciata dalla Questura di Palermo, il Parere 

favorevole del Comando di Polizia Municipale, ed il Nulla Osta, ove necessario, da parte 

dell’Area Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo della Regione Sicilia, 

da parte del Servizio Rilascio Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità, e da parte della 

Prefettura, se nei tratti richiesti, ricadono, anche in parte, in zone in cui la sosta è vietata 

per motivi di sicurezza. 

L’Organizzazione dovrà comunicare, preventivamente, alla Prefettura di Palermo, al 

Comando Provinciale Carabinieri Palermo, alla Questura di Palermo, al Comando Polizia 

Municipale, all’AMAT, almeno 48 ore prima, dall’inizio della manifestazione, in quanto lo 

svolgimento della manifestazione, comporterà la chiusura di alcune vie e piazze, con 

conseguente variazione temporanea della circolazione veicolare nella zona. 

L’Organizzazione dovrà, altresì osservare scrupolosamente tutte le condizioni descritte nel 

presente provvedimento, comprese quelle richieste dalla Questura di Palermo, dal Comando 

Polizia Municipale, dall’Assessorato allo Sport, dall’Area Soprintendenza Beni Culturali e 

Ambientali di Palermo della Regione Sicilia, e dagli Uffici interessati.  

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione, inerente ad eventuali occupazioni del 

suolo pubblico, che dovrà essere rilasciata dal competente Corpo di Polizia Municipale - 

Servizio Rilascio Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità, presso il quale l’Organizzazione 

provvederà ad assolvere gli adempimenti amministrativi dovuti. 
Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei 
prescritti segnali stradali temporanei (mobili) da parte degli Organizzatori o da parte del 
Comando di Polizia Municipale, se rientra tra le tipologie di manifestazioni indicate nelle note 
n°16/195 Div.3^ anno 2009 – Progr.4826 del 23/09/2009 e la n°16/172 Div.3^ anno 2010 – 
Progr.4554 del 06/09/2010 del Comando Polizia Municipale – Servizio Staff del Comandante, 
necessaria ad indicare le limitazioni alla circolazione;  
 

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di 

legge, a pena di nullità.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

 

Il presente provvedimento viene portato a conoscenza della cittadinanza, compresa 

quella dei comuni limitrofi tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune di Palermo, 

pubblicazione sul sito istituzionale del comune di Palermo “ www.comune.palermo.it” e 

mediante adeguate azioni informative su quotidiani locali ed emittenti radio-televisive; 

mediante il servizio di posta elettronica, a: Prefettura, Questura di Palermo, Polizia 

Stradale, Comando Provinciale Carabinieri di Palermo, Comando Provinciale Guardia 

di Finanza di Palermo, Comando Polizia Municipale, Settore Centro Storico, Comando 

Vigili del Fuoco, AMAT Palermo S.p.A., RAP., Ufficio Stampa del Comune di Palermo, 

Circoscrizione/i. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve 

ritenersi sospesa 

http://www.comune.palermo.it/


Segue O.D.  n° 410 del 01/04/2019 
 

 

 Servizio Trasporto Pubblico di Massa e Piano Urbano del Traffico  

Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 

all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 

osservanza della presente ordinanza. 

Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni a cose che 

provvederanno derivare dall’inosservanza del presente atto. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento 

alla Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D. L.vo n.285 del 

30.04.92. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P., all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, 

alla/e Circoscrizione/i; Questura; Prefettura, ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it; 

ciclismo.rcssport@rcs.it;  

 

Palermo lì. 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Luigi Galatioto) 
 

mailto:ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it
mailto:ciclismo.rcssport@rcs.it

